PAGE
2

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № б/н
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

12 января 2023 г.

          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Краснятова А.С.

От АО «Газпром газораспределение Иваново»: без участия представителя
Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.
П О В Е С Т К А:

I. Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования заявителей, предусмотренных абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений за 3 квартал 2022 года

I. СЛУШАЛИ: Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования заявителей, предусмотренных абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений за 3 квартал 2022 года (Краснятова А.С.).

По запросам Департамента АО «Газпром газораспределение Иваново» представило пакет документов, включая сведения о фактических расходах на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств (далее - заявителей, предусмотренных абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений) за 3 квартал 2022 года. Первичные документы и обосновывающие материалы, направленны письмами от 15.11.2022 № ДЩ-03-2-13КТ/154, от 07.12.2022 № ДЩ-03-2-13КТ/181.
Экспертами была проведена оценка представленных материалов и подготовлено экспертное заключение и проект решения. Совокупно корректировка расходов произведена по 453 объектам.

Экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 3 квартал 2022 года определены в размере 72 676,15479 тыс. руб. (без учета налога на добавленную стоимость), в том числе:

экономически обоснованные расходы, покрытые денежными средствами, получаемыми АО «Газпром газораспределение Иваново» от введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку природного газа по газораспределительным сетям, в размере 8 335,93967 тыс.руб.;

экономически обоснованные расходы, непокрытые финансовыми средствами, получаемыми в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми от иных источников финансирования, в размере 64 340,21512 тыс.руб.

Экспертное заключение, проект решения были направлены письмом от 28.12.2022 № исх-2653-018/4-2-10.

Письмом от 11.01.2023 № ДЩ-03-205/35 ГРО просило перенести рассмотрение вопроса на 18.01.2023 с целью формирования позиции по замечаниям Департамента и представленному проекту решения.

РЕШИЛИ:

1. Перенести рассмотрение вопроса об определении экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по догазификации за 3 квартал 2022 года на 18.01.2023.
2. Известить АО «Газпром газораспределение Иваново» о дате и времени заседания в установленном порядке и необходимости предоставления мотивированной позиции и (или) особого мнения к проекту решения не позднее 16.01.2023.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Полозов И.Г.
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, отсутствует – 0, воздержался - 0.
	Ответственный секретарь правления

	Аскярова М.В.

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела  антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова